
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Opcional Proceso Sucesorio-RD-2021-904-EX-2021-00463309-UNC-ME#FD

 
VISTO:

El Expediente Electrónico EX-2021-00463309- -UNC-ME#FD en el que se ha dictado la
Resolución Decanal RD-2021-904-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este
Cuerpo;                         

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la RD-2021-904-E-UNC-DEC#FD dictada ad referéndum de este Cuerpo
y, en consecuencia, disponer: 1) Aprobar el curso opcional “Proceso Sucesorio” formulado para
los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006), para ser implementado en el
segundo semestre del año académico 2021, cuya nómina forma parte de la presente Resolución
como Anexo. 2) Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares
Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la
misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N°
1/2006.

Artículo 2°: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Secretaría Académica y Despacho de
Alumnos de esta Facultad. Oportunamente, archívese.

                                                        

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A



NUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.

 

ANEXO

 

Cátedra Profesor que propone el curso opcional: Dra. Alicia García de Solavagione,

Profesora Titular de la Cátedra “A” Derecho Privado VI.

Curso Opcional: “Proceso Sucesorio”

Profesores responsables: Prof. Dra. Alicia García de Solavagione; Prof. José Luis Baez.

Profesores dictantes: Prof. Dra. Alicia García de Solavagione; Prof. José Luis Baez.

Profesores Invitados: Ab. María Victoria Metzadour; Ab. Florencia Paccussi; Ab. Noelia
Nieva.

Coordinador: Prof. Martín Andrés Flores.

Créditos: 6 créditos.





PROCESO SUCESORIO
Cátedra A


Programa presentado al HCD año 2017


Prof. Dra. Alicia García de Solavagione
Profesora Titular Cátedra “A” de Derecho Privado VI (Familia y Sucesiones).


Carácter de la asignatura: opcional.


Créditos: 6.


Docente Coordinador: Martín Andrés Flores (Cátedra “A” de Derecho


Privado VI. - UNC).


Docentes Invitados:


María Victoria Metzadour.
Florencia Paccussi.
Noelia Nieva.


1.- Fundamentación de la asignatura


La asignatura PROCESO SUCESORIO, dentro del plan de estudios
de la carrera de abogacía, tiene como razón instrumental complementar,
integrar y dar operatividad práctica a la segunda parte de la asignatura
Privado VI (Familia y Sucesiones). Esto se debe a que la muerte como
presupuesto fáctico, sugiere una necesaria discontinuidad natural en uno
de los elementos fundamentales de la relación jurídica, el sujeto, y es el
derecho de las sucesiones el que intenta el hallazgo de una continuidad
jurídica en las relaciones de derecho que el causante deja sin titular. Por
lo tanto, la presente asignatura se centra en el estudio de las
herramientas e instrumentos con los que cuenta el operador jurídico para
hacer efectiva, en el plano de la realidad, la referenciada continuidad.


Por lo tanto, a través del dictado de una materia especial, abordada
desde la problemática general vigente en materia de transmisión de







2
Derecho Procesal Sucesorio


derechos, se busca dar respuesta, ni más ni menos, a la necesidad de
conocer pormenorizadamente la aplicación práctica de cada uno de los
institutos jurídicos que conforman el universo de los conceptos
englobados en el Derecho de las Sucesiones.


Es en tal sentido, que resulta de suma importancia que los alumnos
tengan presente que su cursada representa una exigencia mayor, en
cuanto requiere desde el inicio, el manejo actualizado de gran parte de
los conocimientos previamente adquiridos.


La formación del estudiante de esta carrera advierte en el Derecho
Procesal un panorama más efectivo y, real, en el cumplimiento y
efectivización de las normas jurídicas que componen el derecho material
o sustantivo (el derecho de fondo). Sin la visión que aquella rama del
derecho aporta a su estudio, el panorama se achicaría en
pronunciamientos líricos, sin conocer el medio para hacerlos efectivos.


La formación actual de los profesionales del derecho requiere la
incorporación por parte de éstos, de la totalidad de conocimientos no
solo teóricos sino también prácticos. Cuestión de la que resulta un
reclamo permanente de la comunidad jurídica que los egresados de las
carreras de derecho carecen de vivencias prácticas que le permitan el
uso satisfactorio de la totalidad de la información teórica acumulada.


De lo expuesto surge la importancia, dentro de la formación de
grado, del desarrollo especial de la temática procesal sucesoria, por lo
que la cátedra recomienda especial empeño en su aprendizaje,
recordando que su conocimiento pleno, es el camino del buen
desempeño del abogado litigante.


2.- Objetivos


I.- Objetivos generales


a) Reconocer los principios básicos que informan el Proceso
Sucesorio.







3


b) Conocer, comprender e interpretar las normas del Derecho
Procesal Sucesorio.


c) Comprender el Proceso Sucesorio en su función realizadora del
derecho sustantivo.


d) Complementar la formación propuesta por la materia Derecho
Privado VI perteneciente al plan de estudios 207/99.


e) Contribuir a que el alumno adquiera la habilidad necesaria para
realizar el trabajo judicial inherente a la temática en estudio.


f) Contribuir a la constitución de un perfil profesional del abogado
dotado de una formación jurídica integral.


II.- Objetivos específicos


a) Identificar los contenidos básicos del Derecho Procesal
Sucesorio, que es el derecho adjetivo que ordena el
funcionamiento del Proceso Sucesorio.


b) Diferenciar e identificar procesalmente los distintos trámites
para cada tipo de sucesión (ab intestato – testamentaria).


c) Advertir las reglas de competencia y partes intervinientes en
cada tipo de trámite.


d) Comprender las etapas e importancia del Proceso Sucesorio.


e) Razonar comparativamente –con alcances particulares- los
contenidos básicos de cada unidad y de los ordenamientos
judiciales.


f) Aplicar los contenidos teóricos del Derecho Sucesorio, a casos
prácticos, con miras a que el estudiante esté en condiciones de







4
Derecho Procesal Sucesorio


resolver consultas y causas judiciales de contenido
experimental.


g) Practicar el uso adecuado del lenguaje técnico-jurídico.


3.- Esquema de abordaje del programa de la asignatura


Las clases expositivas se inician dedicando un momento para
evaluar la compresión de lo visto en clases anteriores y se concluyen
con un cierre que sintetiza y remarca lo principal desarrollado en la
jornada.


Se sigue principalmente la estructura del Código Civil y
Comercial de la República Argentina y el Código Procesal Civil y
Comercial de la Provincia de Córdoba, para luego concluir con clases
prácticas.


Se analizará jurisprudencia y comentarios doctrinarios para
generar debates, lo que consideramos sumamente enriquecedor a los
fines del aprendizaje de los alumnos, ya que la utilización de estos
recursos didácticos tiende a generar la intervención y participación
activa del alumnado.


Asimismo, se implementará un aula virtual en el sitio web de la
Facultad, herramienta de gran utilidad en el proceso de aprendizaje.


Con respecto a las técnicas de enseñanza que se utilizarán para
el dictado de las clases, se encuentra previstas, además del modo
expositivo, entre otras, pequeños grupos de discusión (Phillips 22 y 66),
estudio dirigido, debate, resolución de problemas, estudios de casos y
paneles con la participación de grandes Juristas argentinos.







5


4.- Metodología de enseñanza


El programa de la asignatura será desarrollado a través de clases
teórico-prácticas de construcción colaborativa entre alumnos y docentes.
En oportunidades expositivas, en otras prácticas, las clases deberán
lograr una amplia y permanente participación de todos los miembros del
proceso enseñanza-aprendizaje.


Se parte de la base de que el aprendizaje es una construcción
que se desarrolla procesualmente de forma activa, a través de relaciones
entre las estructuras cognitivas del sujeto y las condiciones externas del
medio en el que éste construye y reconstruye sus saberes. Así, el alumno
aprende significativamente cuando es capaz de relacionar los nuevos
contenidos con los conocimientos que ya posee, y cuando esta relación
es sustantiva y no arbitraria. Este proceso tiene carácter social e
intersubjetivo, ya que el estudiante puede alcanzar experiencias de
aprendizaje de manera más eficaz cuando lo hace en un contexto de
colaboración e intercambio con sus compañeros.


En este escenario, el docente asume el desafío de generar las
condiciones y brindar las herramientas necesarias para que el alumno,
asumiendo un rol activo y protagónico, alcance experiencias de
aprendizaje significativo y, a través de ellas, incorpore sustantiva y
genuinamente nuevos conocimientos en su estructura cognitiva, de
forma definitiva y duradera.


A tal fin, el profesor invitado es responsable de diseñar su
propia alternativa metodológica de manera sistemática y reflexiva,
planificando determinadas actividades de aprendizaje con la finalidad de
estimular y promover en los alumnos algún tipo de experiencia valiosa
para su formación. Para ello, resulta de suma importancia indagar los







6
Derecho Procesal Sucesorio


conocimientos previos que poseen los estudiantes y seleccionar las
estrategias metodológicas centrándose en los destinatarios de las
mismas. Entre las estrategias de organización de contenidos se prioriza
la elaboración de esquemas, mapas conceptuales, etc.; respecto a las
estrategias de construcción del conocimiento se recurrirá a la resolución
de casos prácticos, el análisis de jurisprudencia, el método del caso, etc.


A la hora de planificar la enseñanza, resultará de mucha utilidad
recurrir a la técnica del trabajo grupal como forma de favorecer el
proceso de aprendizaje, sacando al alumno de la pasividad, logrando un
clima informal y espontáneo, y permitiendo la libre expresión de ideas y
el intercambio de opiniones, experiencias, puntos de vista, etc. Además,
las tareas grupales posibilitan el estímulo de la creatividad y el
desarrollo de la capacidad de expresión y de habilidades para la
formulación de hipótesis, para la toma de decisiones y otras habilidades
comunicacionales.


Por último, se promueve el diseño de estrategias para la
integración genuina de las Tecnologías de la Información y la
Comunicación (TIC) en las prácticas de enseñanza, como forma de
favorecer y mejorar los procesos de enseñanza-aprendizaje, a través de
la utilización de manera significativa de recursos tecnológicos tales
como el Aula Virtual, las redes sociales, el correo electrónico, etc.


4. bis.- Propuesta programa de virtualización de la enseñanza.


Para el supuesto de prolongarse el aislamiento social, preventivo
y obligatorio en la República Argentina, por causa COVID 19, es que
proponemos como propuesta de virtualización de la enseñanza la
siguiente.


Tendremos como principal plataforma de trabajo el aula virtual
de la Facultad de Derecho de la UNC (Moodle), en donde crearemos







7


dentro del “curso” Derecho Privado VI, Cátedra “A”, un espacio
específico destinado a la asignatura Proceso Sucesorio (Herramienta
Moodle: Nueva sección), en el cual incorporaremos, por medio del
recurso “tema”, un apartado por cada unidad, el cual contendrá las
siguientes actividades: a) Objetivos: objetivos específicos de la unidad;
b) Contenidos: enunciación de cada uno de los temas a abordar en la
unidad; c) Bibliografía: bibliografía específica para la el abordaje de la
unidad; d) Material bibliográfico: papers, resúmenes y documentos
elaborados por los docentes de la asignatura para el estudio de la unidad
; e) Casos prácticos: que permitan presentarle al alumno los contenidos
de forma cercada de la unidad; f) Jurisprudencia: fallos y sus
comentarios sobre la unidad en particular; g) Trabajo áulico: desarrollo
de cuadros sinópticos, esquemas de enseñanza, presentaciones de ppt y
prezi, de la unidad; Legislación: marco legal aplicable a la unidad.


Asimismo, nuestra asignatura, paralelamente al dictado teórico
del contenido, posee un desarrollo práctico significativo, el cual consiste
en que los alumnos realizarán la simulación de un juicio sucesorio,
llevando a tal efecto, un expediente (simulación real) de declaratoria de
herederos y posterior sucesorio (apertura, inventario, avalúo y
partición).


Es por ello que para el supuesto de mantenerse la virtualización
de la enseñanza, se creará una sección en el aula virtual, simulando el
Sistema de Administración de Causas Judiciales (SAC) de la Provincia
de Córdoba, donde el cuerpo docente oficiará como mesa de entradas y
tribunal, y los alumnos deberán presentar sus escritos por medio de la
herramienta “Tarea”.


5.- Criterio de evaluación de la asignatura







8
Derecho Procesal Sucesorio


Los parciales consistirán en dos exámenes escritos y un examen
recuperatorio que se receptarán conforme al cronograma oportunamente
fijado. La regularidad la obtiene el alumno que, además de la asistencia
obligatoria fijada por reglamentación de la Universidad, logre una
calificación de cuatro (4) puntos, por lo menos en dos exámenes.


El examen final de la materia se receptará en forma oral, en la
cual se evaluará si el alumno ha logrado los objetivos específicos
propuestos, a cuyo fin se tendrán en cuenta la cantidad y calidad de los
conocimientos teóricos y prácticos adquiridos por el alumno durante el
curso, la capacidad del alumno de integrar la asignatura con otras
asignaturas de la carrera ya cursadas; el grado de manejo de la
información específica de la materia y del vocabulario científico de la
misma; la capacidad de valoración y análisis con criterio propio; su
habilidad para el planteo y resolución de problemas prácticos sometidos
a su consulta y el orden, la claridad y calidad de su exposición verbal.


Se tendrá en cuenta fundamentalmente la comprensión integral
de la materia. Por ello deberá comprobarse que los alumnos han
alcanzado la capacidad necesaria para interrelacionar los diferentes
contenidos de la materia.


La asistencia, evaluación y condición de los alumnos se ajusta a
lo establecido por el Régimen de Enseñanza vigente para el Plan de
Estudios Res. HCD N° 207/99.


5. bis.- Propuesta evaluación virtual.


En el supuesto de mantenerse el aislamiento social, preventivo y
obligatorio en la República Argentina, por causa COVID 19, es que
proponemos como propuesta de evaluación virtual la siguiente.


Los parciales consistirán en dos exámenes escritos, modalidad
opción múltiple, cantidad 30 (treinta), a través de la herramienta
“cuestionario” del aula virtual; y un examen recuperatorio, bajo la
misma modalidad, que se receptará conforme al cronograma







9


oportunamente fijado. La regularidad la obtiene el alumno que, además
de la asistencia obligatoria fijada por reglamentación de la Universidad,
logre una calificación de cuatro (4) puntos, por lo menos en dos
exámenes.


6.- Programa


PROGRAMA ANALÍTICO
DE PROCESO SUCESORIO


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 1


PROCESO SUCESORIO:
Generalidades. Concepto. Objeto y fines. Clases. Reglamentación
legal.  Caracteres. Tipo de trámite. Etapas.
Reglas comunes a todos los procesos sucesorios. Legitimación
procesal. Partes. Competencia: supuestos y prórroga. Fuero de atracción.
Acumulación de juicios sucesorios. Intervención de interesados.
Investidura de la calidad de heredero. Fuentes. Finalidad.
Medidas preventivas y urgentes. Tipos: Cautelares y de seguridad.
Semejanzas y diferencias. Requisitos comunes. Legitimación activa.
Procedencia y formalidades.
Depósito de bienes. Concepto y naturaleza. Legislación aplicable.
Depositario: Designación y naturaleza. Designación del heredero.
Designación de un tercero. Diferencia entre depósito y secuestro de
bienes. Responsabilidades. Gastos.
Requisitos del escrito inicial. Acreditación del fallecimiento y del
vínculo invocado. Partida de defunción: Excepciones. Supuesto de
conmoriencia. Prueba de la legitimación. Denuncia de bienes.
Importancia del escrito inicial a los fines de la regulación de honorarios.


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 2







10
Derecho Procesal Sucesorio


SUCESIÓN AB INTESTATO:
Declaratoria de herederos. Concepto. Efectos. Requisitos de la
petición. Procedimiento: Citación, edictos, audiencia del artículo 659 y
plazos. Acreedores de la sucesión: Facultades. Auto de declaratoria de
herederos: Efectos, ampliación y entrega de bienes. Vías impugnativas.
Supuesto de impugnación del título hereditario. Acuerdo entre
herederos. Copias para tracto abreviado.
División de herencia. Acreedores del heredero: Caducidad. Legatarios
de especie o cantidad: Caducidad.


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 3


SUCESIÓN TESTAMENTARIA:
Protocolización de testamento. Concepto. Tipo de trámite.
Competencia. Legitimación procesal. Formalidades de la petición.
Medios probatorios. Tipos de autos: Protocolización y apertura. Efectos.
Testamento ológrafo. Procedimiento. Rubricación por el tribunal.
Audiencia y citaciones. Facultades de los herederos ab intestato.
Testamento por acto público. Requisitos de fondo y de forma.
Procedimiento. Incidente de redargución de falsedad.
Testamento consular. Tipos. Formalidades. Procedimiento.


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 4


ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE HERENCIA:
Administración de herencia. Concepto e importancia. Comienzo y
forma de tramitación. Medidas preliminares.
Administrador. Sujetos susceptibles de ser designados. Capacidad.
Forma de designación. Figura del albacea. Pluralidad de
administradores. Deberes y facultades. Límites y prohibiciones.
Remuneración. Responsabilidad. Sanciones y remoción. Obligación de
prestar garantía: Regla general, excepción y sanción. Rendición de
cuentas.







11


Administración de los bienes. Depósito y entrega de bienes.
Arrendamiento: Preferencia. Contrataciones. Bienes enajenables.
Solicitud de venta. Subasta. Venta privada. Frutos y rentas.
Pago de deudas y legados: Presentación de los acreedores. Declaración
de legítimo abono. Procedimiento de pago. Garantía de los acreedores y
legatarios de la sucesión. Masa indivisa insolvente.
Responsabilidad del heredero y legatario. Responsabilidad por deudas
y cargas de la sucesión. Responsabilidad limitada cum viribus o pro
viribus hereditatis. Responsabilidad del heredero con sus propios bienes.
Prioridad de los acreedores.


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 5


JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE DICHO:
Juicio sucesorio propiamente dicho. Apertura. Supuestos. Efectos.
Cese de la intervención del Ministerio Público.
Inventario y avalúo. Oportunidad. Pedido de audiencia para el inicio.
Notificaciones. Quienes pueden solicitarlo. Procedimiento. Plazos.
Orden de bienes. Inventario especial.
Perito inventariador, tasador y partidor. Tipos de nombramiento,
aceptación del cargo y juramento, recusación y remoción.
Examen y aprobación de las operaciones. Oportunidad. Plazos.
Aprobación. Incidentes de oposición (impugnaciones): vías procesales.


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 6


JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE DICHO (continuación):
Partición. Concepto y modos. Oportunidad. Legitimación activa.
Prescripción. Principios que informan la partición. Efectos. Indivisión
forzosa.
Partición judicial. Legitimación y formalidades de la petición.
Obligatoriedad. Designación del partidor. Forma de efectuar la partición.
Venta de los bienes: Regla y excepción. Composición de la masa.
Formación y asignación de lotes. Atribuciones preferenciales.







12
Derecho Procesal Sucesorio


Cuenta particionaria. Exhibición. Aprobación. Oposición e
impugnación. Cumplimiento.


UNIDAD DIDÁCTICA  Nº 7


HERENCIA VACANTE:
Herencia vacante. Supuesto. Legitimación procesal. Procedimiento.
Figura del curador: Designación, funciones, derechos y obligaciones.
Derecho de opción. Declaración de vacancia: Efectos.


6.- Programa de temas prácticos a desarrollar en clase
▪ Objetivo
a) Aplicar los contenidos teóricos a la realidad práctica.


▪ Temario
a) Redactar proyecto de auto de declaratoria de herederos.
b) Redactar auto de apertura que ordena la protocolización de


testamento.


7.- Bibliografía de la asignatura


BIBLIOGRAFÍA GENERAL Y OBLIGATORIA


Sin perjuicio de una futura ampliación para mantener adecuado el nivel
de actualización, la bibliografía es la siguiente:


 GOYENA COPELLO, Hector Roberto. “Tratado de Derecho
de la Sucesión”. Editorial La Ley, Buenos Aires, 2015.


 AZPIRI, Jorge O. “Incidencias del Código Civil y Comercial.
Derecho Sucesorio 1° ed.”. Editorial Hammurabi. Buenos
Aires, 2015.


 MEDINA, Graciela y ROLLERI, Gabriel. “Derecho de las
Sucesiones”. Editorial Abeledoperrot. Buenos Aires, 2017.







13


 MEDINA, Graciela., “Digesto Práctico de Sucesiones y
Proceso Sucesorio”, Editorial La Ley. Buenos Aires, 2003.


 MEDINA, Graciela. “Proceso Sucesorio Tomo I y II. 3° ed.”.
Editorial Rubinzal – Culzoni. Buenos Aires, 2011.


 PALACIO, Lino Enrique. “Manual de Derecho Procesal Civil
- 17° ed.”, Editorial Lexis Nexis, Abeledo Perrot. Buenos Aires,
2003.


 VENICA, Oscar Hugo, “Código Procesal Civil y Comercial de
la Provincia de Córdoba. Concordado, comentado y anotado”.
Editorial Lerner, Córdoba, 1999.







14
Derecho Procesal Sucesorio


Cronograma de dictado de clases


Clases Hora Contenidos a desarrollar
Clase
N° 1


1 PROCESO SUCESORIO: Generalidades.
Concepto. Objeto y fines. Clases.


2 PROCESO SUCESORIO: Generalidades.
Reglamentación legal. Caracteres. Tipo de
trámite. Etapas.


Clase
N° 2


1 PROCESO SUCESORIO: Reglas comunes a
todos los procesos sucesorios. Legitimación
procesal. Partes. Competencia: supuestos y
prórroga.


2 PROCESO SUCESORIO: Reglas comunes a
todos los procesos sucesorios. Fuero de
atracción. Acumulación de juicios sucesorios.
Intervención de interesados. Investidura de la
calidad de heredero. Fuentes. Finalidad.


Clase
N° 3


1 PROCESO SUCESORIO: Medidas
preventivas y urgentes. Tipos: Cautelares y de
seguridad. Semejanzas y diferencias.
Requisitos comunes.


2 PROCESO SUCESORIO: Medidas
preventivas y urgentes. Legitimación activa.
Procedencia y formalidades.


Clase
N° 4


1 PROCESO SUCESORIO: Depósito de bienes.
Concepto y naturaleza. Legislación aplicable.
Depositario: Designación y naturaleza.
Designación del heredero. Designación de un
tercero.


2 PROCESO SUCESORIO: Depósito de bienes.
Diferencia entre depósito y secuestro de bienes.
Responsabilidades. Gastos. Requisitos del
escrito inicial. Acreditación del fallecimiento y
del vínculo invocado.


Clase
N° 5


1 PROCESO SUCESORIO: Requisitos del
escrito inicial. Partida de defunción:
Excepciones. Supuesto de conmoriencia.
Prueba de la legitimación.







15


2 PROCESO SUCESORIO: Requisitos del
escrito inicial. Denuncia de bienes.
Importancia del escrito inicial a los fines de la
regulación de honorarios.


Clase
N° 6


1 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Concepto. Efectos.


2 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Requisitos de la petición.


Clase
N° 7


1 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Procedimiento: Citación,
edictos, audiencia del artículo 659 y plazos.


2 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Acreedores de la sucesión:
Facultades.


Clase
N° 8


1 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Auto de declaratoria de
herederos: Efectos.


2 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Auto de declaratoria de
herederos: Ampliación y entrega de bienes.


Clase
N° 9


1 SUCESIÓN AB INTESTATO: Declaratoria
de herederos. Vías impugnativas. Supuesto de
impugnación del título hereditario. Acuerdo
entre herederos. Copias para tracto abreviado.


2 SUCESIÓN AB INTESTATO: División de
herencia. Acreedores del heredero: Caducidad.
Legatarios de especie o cantidad: Caducidad.


Clase
N° 10


1 SUCESIÓN TESTAMENTARIA:
Protocolización de testamento. Concepto.
Tipo de trámite. Importancia.


2 SUCESIÓN TESTAMENTARIA:
Protocolización de testamento. Competencia.
Legitimación procesal. Formalidades de la
petición.


Clase
N° 11


1 SUCESIÓN TESTAMENTARIA:
Protocolización de testamento. Medios
probatorios. Tipos de autos: Protocolización y
apertura. Efectos.







16
Derecho Procesal Sucesorio


2 SUCESIÓN TESTAMENTARIA: Testamento
ológrafo. Procedimiento. Rubricación por el
tribunal. Audiencia y citaciones. Facultades de
los herederos ab intestato.


Clase
N° 12


1 SUCESIÓN TESTAMENTARIA: Testamento
por acto público. Requisitos de fondo y de
forma. Procedimiento. Incidente de redargución
de falsedad.


2 SUCESIÓN TESTAMENTARIA: Testamento
consular. Tipos. Formalidades. Procedimiento.
REPASO PREVIO AL PRIMER EXAMEN.


Clase
N° 13


1 Primer parcial.
2 Primer parcial.


Clase
N° 14


1 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administración de herencia.
Concepto e importancia.


2 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administración de herencia.
Comienzo y forma de tramitación. Medidas
preliminares.


Clase
N° 15


1 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administrador. Sujetos
susceptibles de ser designados. Capacidad.
Forma de designación.


2 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administrador. Figura del
albacea. Pluralidad de administradores.


Clase
N° 16


1 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administrador. Deberes y
facultades. Límites y prohibiciones.
Remuneración.


2 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administrador.
Responsabilidad. Sanciones y remoción.
Obligación de prestar garantía: Regla general,
excepción y sanción. Rendición de cuentas.


Clase
N° 17


1 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administración de los bienes.







17


Depósito y entrega de bienes. Arrendamiento:
Preferencia.


2 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Administración de los bienes.
Contrataciones. Bienes enajenables. Solicitud
de venta. Subasta. Venta privada. Frutos y
rentas.


Clase
N° 18


1 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Pago de deudas y legados.
Presentación de los acreedores. Declaración de
legítimo abono. Procedimiento de pago.


2 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Pago de deudas y legados.
Garantía de los acreedores y legatarios de la
sucesión. Masa indivisa insolvente.


Clase
N° 19


1 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Responsabilidad del heredero y
legatario. Responsabilidad por deudas y cargas
de la sucesión. Responsabilidad limitada cum
viribus o pro viribus hereditatis.


2 ADMINISTRACIÓN JUDICIAL DE
HERENCIA: Responsabilidad del heredero y
legatario. Responsabilidad del heredero con
sus propios bienes. Prioridad de los acreedores.


Clase
N° 20


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Juicio sucesorio propiamente dicho.
Apertura. Supuestos.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Juicio sucesorio propiamente dicho.
Efectos. Cese de la intervención del Ministerio
Público.


Clase
N° 21


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Inventario y avalúo. Oportunidad.
Pedido de audiencia para el inicio.
Notificaciones. Quienes pueden solicitarlo.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Inventario y avalúo. Procedimiento.
Plazos. Orden de bienes. Inventario especial.







18
Derecho Procesal Sucesorio


Clase
N° 22


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Perito inventariador, tasador y
partidor. Tipos de nombramiento, aceptación
del cargo y juramento, recusación y remoción.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Examen y aprobación de las
operaciones. Oportunidad. Plazos.


Clase
N° 23


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO: Examen y aprobación de las
operaciones. Aprobación. Incidentes de
oposición (impugnaciones): vías procesales.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Partición. Concepto y
modos.


Clase
N° 24


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Partición.
Oportunidad. Legitimación activa.
Prescripción.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Partición. Principios
que informan la partición. Efectos. Indivisión
forzosa.


Clase
N° 25


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Partición judicial.
Legitimación y formalidades de la petición.
Obligatoriedad.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Partición judicial.
Designación del partidor. Forma de efectuar la
partición. Venta de los bienes: Regla y
excepción.


Clase
N° 26


1 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Partición judicial.
Composición de la masa. Formación y
asignación de lotes. Atribuciones
preferenciales.


2 JUICIO SUCESORIO PROPIAMENTE
DICHO (continuación): Cuenta particionaria.







19


Exhibición. Aprobación. Oposición e
impugnación. Cumplimiento.


Clase
N° 27


1 HERENCIA VACANTE: Herencia vacante.
Supuesto. Legitimación procesal.
Procedimiento.


2 HERENCIA VACANTE: Herencia vacante.
Figura del curador: Designación, funciones,
derechos y obligaciones. Derecho de opción.
Declaración de vacancia: Efectos.
REPASO PREVIO AL SEGUNDO EXAMEN.


Clase
N° 28


1 Segundo parcial.
2 Segundo parcial.


Clase
N° 29


1 Clase prácticas. (Elaboración de proyecto de
autos de  declaratoria de herederos.
y de apertura que ordena la protocolización de
testamento).


2 Clase prácticas. (Elaboración de proyecto de
autos de  declaratoria de herederos.
y de apertura que ordena la protocolización de
testamento).


Clase
N° 30


1 Examen recuperatorio.
2 Examen recuperatorio.


Prof. Dra. Alicia García de Solavagione


Prof.Titular Cát. “A” de Dcho. Privado VI (Familia y Sucesiones).





	fecha: Martes 7 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-387-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-06T16:11:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-07T09:59:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: EDGARDO GARCIA CHIPLE
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-07T10:07:27-0300
	GDE UNC




